Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorvm [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber sextus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

liciarum prouecti sunt, ut ad gladiatorū paria depugnaturorum, coniuias inuitarent ad cœnam, numerum quidem eorum pro cœnarum dignitate definientes.

Idem refert A. thenaeus lib. di pnoosph. A. 24. pnoosopax. Cum uero Annibali sese dedidissent, exercitum eius ad hyberna suscipientes, adeo uoluptatum illecebris homines demolitos effœminarunt, ut Annibal ipse dixerit,

Annibal apud Capuam emol litus. uictor ipse periclitior, ne hostilis præda fiam, quippe qui milites uiros dederim, fœminas recipiam. Illis autem potiti nouissime Romani, permultis eos calamitatibus castigatos reddidere, ad extremumq; agrum eorum forte diuiserunt. Veruntamen hoc tempore fœlicem ducunt ætatem, cum finitimiis concordiam habentes, priſcamq; seruantes dignitatem, & ciuitatis amplitudine, & flore uirorū. Post Campaniam uero, & terram Samnitum usque ad Ferentanos, ad mare Tyrrhenum, Picentini, centinorum natio colit, pars modica eorum Picentinorum, qui Adriam habitant, Posidonates. quos quidem Romani Posidoniatem in sinum colonos traduxere. Hoc uero tempore sinus ipse Pæstanus nuncupatur. Verum urbs ipsa Posidonia, Pæstus uocatur, medio in sinu locata. Porro Sybaritæ ad mare urbem posuere, quippe qui ante se habitantes alios extruserūt, quos uicissim posteriori tempore Lucani eiecerunt. Lucanis inde Romani oppidum intercepere, quod insalubre facit amnis, diffusus in paludes, uicinus oppido. Inter Sirenuſſas uero & Pæstum Marcinna est, Thuscum ædificium, cæterum ab Samnitibus habitatū. Hinc ad Pompeios per Nuceriam isthmus iacet, non ultra stadia centum & uiginti. Picentes autem usque Sylarin perueniunt flumen, qui ab hoc agro ueterem separat Campaniam. Cui quidem fluuio proprium illud inesse traditur, ut in eius aquas demissa uirgulta t̄ saxa fientur, forma tamen coloreq; seruato. Picentum uero metropolis erat quondam Picentia, nunc uero per uicos uitā agunt, ab Romanis expulsi, propter initam cum Annibale societatem. Quo quidem in tempore, pro militari officio ut uiatoris publici, aut tabellarij operam explerent, assignati sunt, quemadmodum & Lucani & Brutij easdem ob causas. Paulum autem supra mare, Romani Salernum custodiæ gratia in eos munierunt.

Syrenusſe. Cæterum ē Sirenuſſis ad Sylarin, stadi. ducenta & sexaginta intersunt.

LIBRI QVINTI FINIS.

ARGUMENTVM SEXTI LIBRI.

Sexto libro reliqua Italiæ pars, ab Adriatico ad Macedoniam usq; describitur, in quibus sunt Apulia, Calabria, & quæcunq; ad Ionium sinum unà cum adjacentibus insulis usq; ad Ceraunios montes sita sunt, & rursum quæ ex alia parte, quæ usq; ad Carthaginem, atq; interiacenteis illic insulas, referuntur.

STRABONIS
GEOGRAPHICORVM
LIBER SEXTVS.

OST Silaris autem ostium Lucania est, & Iunonis Argi=
uæ templum, quod ab Iasone constructum fuit, proximæ
que ad stadia quinquaginta Posidonia. Hinc cum e=
nauigaueris, Leucosia occurrit insula, paruum ad conti=
nentem habens cursum, nomen è Sirenum una sortita,
quæ hoc in loco iniecta perijt, cum in profundum (ut fa=
bulæ tradunt) sese abiecissent. E regione Sirenussarum
promontorium adiacet, Posidoniatem sinum efficiens.

Alius item alectenti contiguus sinus offertur, ubi urbs ab ædificatoribus Phocen=
sibus Hyela nominata est, cum eam quidem Hela à fonte quodam nomina=
rint, nostra uero ætas Eleam dicit, è qua Parmenides, atque Zeno ducunt origi=
nem, Pythagoricæ sectæ uiri. Eam per illos prioribus etiam annis, legibus & in=
stitutis bene formatam extitisse abitror. Quocirca & aduersum Lucanos obsi=
stere, contraque Posidonates ualidiores euasere, licet & agro & hominum mul=
titudine cederent. Igitur ob sterili terræ tenuitatem, magnam rebus marinis o=
peram dare coguntur, & piscium condimenta conficere, & operationes eiusmo=
di reliquas. Antiochus scriptum edidit, capta Phocide ab ductore Cyri Har=
pago, qui naues cum familia ipsorum tota consendere potuere, primum eos Harpagus dux
ad Cyronem cursum tenuisse, atque Massiliam Creontiada duce, inde reiectos
Eleam condidisse. Quidam ab Eleete fluvio nomen inditum esse tradunt. Ciz res.
uitas autem à Posidonia stadia ad ducenta distat, post illamque promonto=
rium extat Palinurus. Ante agrum uero Eleæ duæ cum statione iacent insulae,
Oenotriæ dictæ. Dehinc post Palinurum Pyxuntis promontorium prominet,
& portus & amnis. tria enim uno contenta sunt nomine. Eò habitatores indu=
xit Micythus Messenæ Siculæ princeps, qui rursus inde, paucis relictis, commi=
grarunt. Secundum Pyxuntem sinus est Talaus, & amnis Talaus & urbs Lu=
caniæ postrema, paulum à mari semota Sybaritarum colonia. Ad quam ab Hela
cccc. intersunt stadia. Vniuersus Lucaniæ nauigationis tractus, stad. DC. & quin
quaginta est. Iuxtaq; facellum Draconis est, qui comitum Vlyssis unus extitit. De
quo illud Italij uulgatum est oraculum,

Olim Laio cadet heu plebs multa Draconi.

Ibi enim Græci qui in Italia erant populi, adunato exercitu, re male gesta, à Lu=
canis deleti sunt, ab isto decepti oraculo. Hęc sunt ad Tyrrhenū litus Lucanorū lo=
ca, quę initio quidem alterum nequaquam attigerant mare, uerum omnia Græco=
rum tenebantur imperio, qui Tarentinū habent sinum, necdum ulli ante Græcorū
aduentum usquam Lucani uersabantur, ceterum Chones & Oenotri loca ipsa co=
lebant. Cum autem res Samnitica eò magnitudinis creuisset, ut & Chones & Oe=
notros eiecissent, Lucanos eam in partem colonos Samnites deduxerunt. Cumq;
Græci utruncq; simillitus, ad fretum usq; tenerent, inter Græcos & Barbaros diu=

P

tinum conflatum est bellum. Siciliæ uero tyranni, & postea Carthaginenses nunc
 quidem contra Romanos de Siciliæ imperio decertantes, nunc autem de Italia re-
 gno, omnes eorum locorum incolas uastarunt, post Græcos etiam magnam me-
 diterraneæ partem interceperunt, à Troianis orsi temporibus. Iam enim tantope-
 Magna Graecia reres Græca amplificata fuerat, ut & hanc & Siciliam magnam Græciam appella-
 rent. Hoc autem tempore præter Tarentum Rhegium & Neapolim, omnes in
 Barbaros transisse more obuenit, & alia sub Lucanorum, alia sub Brutiorum di-
 tione teneri, aut Campanorum. Campanos quidem nomine, uere autem Roma-
 nos dico. nam ipsi Romani facti sunt. Sed terræ ambitum tractanti, & quæ hoc
 tempore sint, & nonnulla superioris ætatis dicenda sunt, præsertim cum gloria
 Lucani. nobilitata fuerint. De Lucanis quidem qui Thuscum litus attingunt, dictum
 est. Qui uero mediterraneam plagam tenent, supra Tarentinum sinum incolunt,
 Brutij. Adeo autem funditus ipsi & Brutij, & Samnites, eorum generis authores deleti
 Samnites. sunt, ut eorum domicilia distingueret ac terminare difficultimum sit. Quorum qui-
 dem causa est, quoniam nulla gentium singularum, ulla in sede communis existit
 multitudo, non sermonis proprij ritus, non armaturæ, non indumentorum, non si-
 milium rerum consuetudo, quæ omnino defecerunt. Alioqui singulorum habita-
 cula penitus ignobilia sunt. Quæ uero de illis accepimus, ipsorum communem ser-
 monem faciemus, neq; eos qui interius incolunt, ad hoc agimus. Lucanos scilicet,
 & ihs propinquos Samnites. Petelia quidem Lucanorum metropolis putatur, sa-
 tis ad hoc tempus incolarum habens. Hanc Philoctetes è Melibœa per sedicio-
 nem profugus ædificauit, egregijs munimentis ualidair, adeo ut Samnites eam
 quandoq; castellis exædificatis corroborarint. Circa loca ipsa Philoctetes & uetus
 stam condidit Crimissam. Apollodorus quidem in expositione nauium, Philocte-
 tæ mentionem inserens, nonnullos dixisse ait, quod Philoctetes ad Crotoniarū
 agrum profectus, promontorium Crimissam habitari fecerit, & supra illud oppi-
 dum Chonin, à quo Chones incolæ dicti. Ab eo uero quidam in Siciliam ad Eri-
 cen missi, unà cum Troiano Ægesta, Ægestæ mœnia fecisse & Pumentum item, at
 Aegesia. Vertinæ interius & Calaserna, & exigui quidam alijs uici usq; Venusiam urbem ce-
 pum. vertinæ. lebrem extant. Hanc sane & reliquas ordine deinde sitas, quâ Campaniam pete-
 calaserna. res, Samnitias esse arbitror. Super Thurios autē & regio patet, quam Thurianā uo-
 cant. Lucani quidem ab Samnitibus genus ducunt, qui superatis bello Posidonia-
 go. tis, & eorum socijs, eorum potiti sunt urbium. Hi autem cum alio tempore popula-
 ri statu regerentur, ingruentibus bellis, regē magistratus ipsi deligebant, nunc gens
 tota Romana est. Positam deinde maritimam plagam, ad euripum usq; Siculum,
 Brutij. Brutij possident, stadi. spatio mille trecentorū & quinquaginta. Antiochus in con-
 scripto ab eo de Italia uolumine, hanc uocari solitam Italiam asserit, deq; illa se secon-
 denuit. Oenotria. scribere, quam prisci Oenotriam appellauere. Eius terminū ostendit, quem è Tyr-
 nus. Napitinus. Laus flui.
 Iapygia. Hipponiates si nominatim explicat, quam Iapygiam uocat. Item antiquius Oenotros, & Italos so-
 nus. Napitinus si minos, Hipponiatem scilicet, quem Antiochus Napitimum dixit, & Scyllaticum
 scyllates si nus. alterum. Nauigationis autem ipsius ambitus, & spatium terræ comprehensum, ad
 inter

interiorem euri-
 mianomen ext-
 Chones, genten
 Choniam. Arg-
 Lucanorum ac-
 num Siculum q; p-
 onto usquead-
 um, qui à Thu-
 ihm ccc. Sup-
 prehenditur Ch-
 num porrigitur
 cani rebelles, fug-
 runt, qua tempe-
 s perturbata
 sum dicta consci-
 sonij consideru-
 los cam habuera-
 Annibal & Ron-
 conceptum, Poli-
 graues excitasse
 gruere sibi dicat-
 num fabulant-
 gæ, atq; ut fini-
 nem inisse aium
 dicitur,
 Quod ad Te-
 defecere annis. I-
 n, solo æquaui-
 Brutiorum met-
 dum propugna-
 tro deceptus o-
 lis appellationis
 est propugnacu-
 raculum,
 Pandosia perdes
 Credidit enim
 regiam fuisse Pa-
 Locrorum edifi-
 de uocabulo, Vi-
 Sicilia aduentas-
 gionis amœniss-
 Bonibus corona-
 betemporium, c-

interiorem euripum, duūm millium stadii. est. Hucusque uero, inquit, Italiæ, & Oeno-
tria nomen extenditur, ad Metapontinos & Sirenites, uidelicet hanc regionem
Chones, gentem Oenotriam, & quidem insignem habitasse, & terram nominasse chonia.
Choniam. Atqui hic modo quodam simpliciore atque uerustiore differuit, nulla
Lucanorum ac Brutiorum facta distinctione. Est uero Lucania inter Tyrrhe-
num Siculumque litus interiacens, hinc quidem à Sylari usque Laum, hinc à Meta-
ponto usquead Thurios, ad ipsam uero continentem, è Samnitibus usque ad isth-
mum, qui à Thurijs in Cerillos extenditur prope Laum. Stadia autem sunt ipsius cerilli.
isthmi ccc. Supradictos Brutij Cherronesum habitant. Et in hoc sanè alia com-
prehenditur Cherronesus, isthnum habens, qui à Scyllatio ad Hipponiatem si-
num porrigitur. Eis autem hoc à Lucanis nomen inditum est, Brutios enim Lu-
cani rebels, fugitiuósque uocant. Antea nanque Brutij Lucanorum pastores
fuerant, à quibus transfugerunt, atque dehinc remissi in libertate uitam exige-
runt, qua tempestate Dion aduersus Dionysium exercitu ducto, cuncta in cun-
ctos perturbata effecit. Hæc quidem tam de Lucanis, quam de Brutij in uniuersum
dicta conscribimus. Ab Lao sanè prima urbs Brutij extat Temesa, quam Au-
sonij condiderunt. Nostre autem ætatis homines Tempsam eam uocitant. Post il-
los eam habuerant Thoantis comites Ætolî, quos eiecere Brutij, Brutios dehinc et
Annibal & Romani funditus extinxere. Prope Temesam facellum est, oleastris cir-
cunseptum, Politæ Vlyssis socio dicatum, quem Barbarorum fraude trucidatum,
graues excitasse iras tradunt. Ad eosque extare prouerbium, Heroem † Temesæ in-
gruere sibi dicat nemo. Locrensibus autem Epizephryjs ipsa urbe potitis, Euthy-
mum fabulantur pugilem, postquam ad eum descendisset, uictorem euasisse pu-
gnæ, atque ut finitimos ab eo tributo absoluere, coëgisse. Huiusque Temesæ poëtam
meminisse aiunt, non autem illius, que in Cypro est Temesæ. Nam utroquemodo
dicitur, ιε τεμισλω μεταχαλκον.

Quod ad Temesam ærariam est, & ærifodinarum locus ostenditur, quæ hisce
defecere annis. Huic proxima Terina est, quam cum Annibal tutari posse despera-
ret, solo æquauit, qua tempestate in ipsam confugerat terram Brutiam. Postea
Brutiorum metropolis est Cosentia. Supra illam paululum Pandosia est, uali-
dum propugnaculum, ubi Molosorum rex Alexander trucidatus est, Dodo-
næ deceptus oraculo, Acherontem atque Pandosiam cauere iubente, cum simili-
lis appellationis loca in Thesprotio monstrantur agro. Triuertex autem ipsum
est propugnaculum, cui Acheron amnis præterfluit. Aliud insuper fraudauit os-
raculum,

πανδοσία τρικόλων τολιώ τωτελαδύ δίτεσσε.

Pandosia perdes populum quandoq; triuertex.

Credidit enim hostium non suorū cladem ostentari. Oenotriorū quoq; regum
regiam fuisse Pandosiam, memorie proditū est. Post Cosentiam Hipponium est,
Locrorum edificiū, quod Brutij obtinentibus eripuere Romani, & mutato deinde
deuocabulo, Vibonam Valentiam appellauere. Ad hæc uero loca Proserpinam ē
Sicilia aduentasse legendos ad flores, credidere ueteres, quoniam florentissimæ re-
gionis amoenissima prata esse constat. Hinc matronis usus inualuit, ut collectis ex
floribus coronas texant, cum per dies festos empta gestare certa, uitio illis detur. Ha-
bet temporium, quod olim Agathocles Siciliæ tyrannus, ea potitus urbe instituit.

Inde cum ad Herculis portum nauiges, extrema Italiae circumflectis, quæ ad fretum
^{Herculis portus.} iacentia, in occasum spectant. In quo nauigationis tractu Locrorum ciuitas Meda
^{Medam.} ma est. Neclonge eiusdem nominis fons magnus, cum emporio nobili, propè
^{Metaurus fluvius.} fluuius est Metaurus, & eiusdem nominis statio. Ante litus hoc Liparensium ia-
^{Liparenses.} cent insulæ, longè ab Euripo stadiis c.c. Quidam Æolias uocant ab Æolo, cuius in
^{Aeolus.} Odyss. poetæ meminit. Sunt autem numero septem, cunctorum prospectu paten-
^{Homerus Odysseus.} tes, siue à Sicilia, siue à continente prope Medam aspectent, de quibus tunc dis-
^{Scyllæum saxum.} seremus, cum de Sicilia sermonem habebimus. Post fluum Metaurum, Meta-
^{Anaxilaus.} rus alter occurrit. Inde Scyllæum excipit sublime saxum, quod humilem à tergo
^{Anaxilaus aedificato.} tellurem, alluentibus undis habeat, in Cherronesi faciem, quam Reginorum ty-
^{Cenys.} rannus Anaxilaus aedificato muniuit muro, ut Thuscis nauale strueretur, & præ-
^{Pelorus prom.} donibus nauigandi per euripum facultatem interciperet. Finitima enim Cenys
 est, à Medama stadiis c.c. & l. distans, ea ultimas conficit oras, & angustias freni,
^{Rhegiū condito.} ad prominens Siciliæ promontorium Pelorum. Hoc è tribus unum est, quæ tri-
 angulam efficiunt insulam, quod in æstiuos uergit ortus, sicut Cenys in occa-
 sum, cum mutuam inter se faciant inflexionem. ACeny de usq; in Posidonie
 um recessum, & Reginam columellam ad Euripum, angustus prouenit mea-
 tus ad stadia sex, ubi minimus traiectus paulò maior est. Ab ipsa uero columella
 ad Rhegium stadia centum cum prodeuntibus in exterius & orientale pelagus,
 quod Siculum appellatur, latior extendatur euripus. Cæterum Chalcidenses con-
^{Morgantium.} didere Rhegium, siquidem cum ex oraculo Apollini, propter sterilitatem decu-
^{Rhegiū unde.} matim oblati fuissent, postremo è Delphis eò coloniam deduxisse traduntur, &
 alijs secum assumptis è domo. Ut autem author est Antiochus, Zanclæ Chal-
 cidenses ad se accersuere, & struendæ coloniæ principem Antimnestum constitue-
 runt, in cuius coloniæ parte, & Messeniorum è Peloponneso exules fuerunt, qui
 per seditionem ab ijs qui dare poenas recusabant, expulsi erant. Missas enim à La-
 cedæmonijs, ad facienda sacra, uirgines per uim corruperant ad Limnas, & au-
 xilio subeuntes, occiderant. Exules igitur ad Macistum se recipentes, ad Ap-
 pollinem querimoniam facturos, legatos mittunt, & ad Dianam, si eius gene-
 ris mercedem assequantur, pro allato dijs ipsis subsidio, subinde rogantes, quo-
 nam pacto ex eorum ærumna salutem compararent. Quibus respondit Apol-
 lo, ut una cum Chalcidensibus Rhegium commigrarent, suæ' que sorori gratias
 haberent, non per ærumnam periisse, sed conseruatos esse, neque enim una cum
 patria deletum iri, quæ non longè post in Spartiarum captiuitatem trahenda
 foret. Illi autem paruerunt. Quocirca Reginorum principes usque ad Anaxis-
 lai tempora, semper è Messeniorum stirpe constituti fuere. Verum Antiochus
 locum hunc uniuersum ab Siculis antiquitus habitatum, simul & à Morgan-
 tijs fuisse tradit, qui deinde ab Oenotrijs electi in Siciliam traiecere. Sunt qui
 Morgantium ab hiscenomen duxisse scribant. Ingens uero olim Reginæ ciuita-
 tis potentia fuit, ualidis quaquaversum castellis munita, propugnaculum affidua-
 imminens habens insulæ, & priscis annis, & ætate nostra, cum solicitante Sext.
 Pompeio Sicilia descivit à Romanis. Cæterum casu quodam Rhegio nomen in-
 ditum est, qui huic obuenit regioni Æschylo teste, nimirum Siciliam ab continen-
 te ui terræmotus auulsam fuisse, & ille & alij memoriæ prodiderunt. Ex quo Ἀγριόν
 ἔγχυτα, id est à frangendo, nomen assicutum. Ex ijs autem quæ circa Ætnam, &

alias

alias Siciliæ pa-
 facta. Quid del-
 simili fuisset, si h-
 quis respirat, &
 bus quassari. Eo-
 tur, in subterrani-
 tus efficiebant.
 mare, & hoc &
 caueauulfæ det-
 & Oenotriæ. I-
 pluribus in locis
 cent mari, è fur-
 toria iacent, per
 nabilius censer-
 tum est, siue p-
 beat, cum Sami-
 thores, regendi
 plurimum Lat-
 plataque oppi-
 fe uiros, segu-
 tes. Eam Di-
 uitate puellam
 iam ei proten-
 Pyrrhi atate, P-
 qui fidifragi ap-
 ante bellum M-
 gato ex Sicilia l-
 dasse permulto
 ad orientem na-
 id est saxum all-
 finem adesse ai-
 nclinatur. N-
 in Iapygiam, p-
 finum Ionium
 Zephyrium ap-
 dum, qua exca-
 gnis. Quonian
 Euandie ducto
 litor Ephorus,
 diennio cum J-
 ferentibus Syra-
 expeditionem p-
 dia. Situm est a-
 tur. Eos autem
 temp publicam

alias Siciliæ partes & Liparam, & circumiacentes insulas acciderunt, coniectura facta. Quid de Pitheciis, & translocatis terris uniuersis? haud sanè longe à uerisimili fuisset, si hoc obtigisse quis dixerit. Nunc hisce referatis oribus, per quæ agnis respirat, & igniti lapides, & aquæ effluunt, raro uicinam fretum tellurem motibus quassari. Eo autem tempore, cum omnes ad superficiem meatus occluderentur, in subterraneis cōcauitatibus, ardentes ignes, & spiritus uehementes, terremotus efficiebant. Agitatique uento rum violentia loci cessere, & abscissi utrinque mare, & hoc & aliud inter insulas facens admiserunt. Nam Prochyta & Pitheciæ auilæ de terra partes sunt, eodem modo & Capreæ & Leucosia & Sirenes & Oenotriæ. Nonnullæ quidem ex ipso emergentes exiliere pelago, sicuti com pluribus in locis, hoc etiam in tempore euenire constat. Nam quæ in medio iacent mari, è fundo in altum elatas esse credibilius est. Quæ uero ante promontoria iacent, per angustum disiunctas esse fretum, & illinc auilas uideri, rationabilius censerí habet. Veruntamen siue ob eam causam nomen ciuitati factum est, siue propter illius claritatem considerari licet, utro ueritas se modo habeat, cum Saminites Latino sermone, Regiam illam appellant, prisci eorum auctores, regendis ciuitatibus, communia cum Romanis instituta seruarint, ac plurimum Latinam linguam usurparint. Illustrem autem urbem extitisse, & in pleraque oppida colonias constat deduxisse, & permultos celeberrimos edidisse uiros, seu gubernandæ reipublicæ uirtutem, seu doctrinæ magnitudinem spectes. Eam Dionysius solo æquauit, hac commotus causa. Nam cum ex ea ciuitate puellam in matrimonium petisset, Regini servi publici siue lictoris siam ei protenderunt. Eius filius quandam urbis partem acceptam instaurans, Pyrrhi ætate, Phœbiam nominauit. Inde Campanorum præsidium, Reginos, phœbia. qui fidifragi apparuerant, maxima parte deleuit. Terræmotibus quoque paulo ante bellum Marsicum, urbis pars magna corruit. Postea Cæsar Augustus fuit ex Sicilia Pompeio, cum desolatam hominibus urbem cerneret, acceptos è classe permultos ei dedit accolas, nunc autem bona satis est ciuitas. E Regino ad orientem nauiganti, promontorium occurrit, quod à colore Leucopetram, Leucopetra. id est saxum album appellant, per stadia quinquaginta, ubi montis Apennini Apennini terra finem adesse aiunt. Hinc Herculeum promontorium extremum ad meridiem minus. inclinatur. Nam cum deflexeris statim uento nauigandum est Africo, usque in Iapygiam, postea in Septentrionem semper, & magis in occasum uergit in sinum Ionium. Post Herculeum, Locri agri promontorium offertur, quod Zephyrium appellatur, portum habens uenientibus ab occasu uentis commodum, qua ex causa & nomen assequitur. Deinceps Locri Epizephyrii, urbs insignis. Quoniam à Locris Criseum habitantibus sinum, coloni huc profecti sunt, cri. Euanius ductore, paulo post conditam Crotonem atq; Syracusas. Qua in re fallitur Ephorus, eos ab Locris Opontijs descendisse inquiens, triennio aut quadriennio cum Zephyrium incolerent. Postmodum urbem transtulerunt, opem ferentibus Syracusanis unà cum ijs, apud quos est lacus Lucrinus, ubi Locris in expeditionem profecti fuerant. Nam e Regino usque Locros dicitur, intersunt stadia. Situm est autem oppidum in quodam montis supercilio, quod Esopis vocatur. Eos autem primos legibus scriptis usos esse opinio est, & plurimum temporis temp publicam optimis rexisse institutis. At Dionysius electis à Syracusis flagitiosus in Locros.

fissimè omnium abusus est, quippe ornatis sponsalibus puellas, cubicula & thalae-
mos irrumpens, uitabat. Formosas uero & maturas uiro uirgines in unum con-
gregabat, dehinc dimissas integris alis columbas, in conuiuio, illas nudas in cir-
citu queritare & captare uidebat. Nonnullasque sandalia soluta calcientes,
partim superne partim infime sectari dicebat, dedecoris causa. De quibus poe-
nas dedit postmodum, cum recuperaturus imperium rursus in Siciliam regressus
esset. Locri enim cæso Dionysij præsidio, primo quidem in libertatem sese
uendicarunt, dehinc uxorem illius ac liberos in potestatem suam redegerunt.

Apollobrates. Erant autem filiae quidem duæ, filius unus minor natu, sed iam ad adolescen-
tiam perueniens. Alter enim Apollobrates nomine una cum patre in expedi-
tionem comes reuersionis in regnum causa, profectus fuerat. Cum autem Dio-

*Locrorū uindi-
cato de Dio-
nyso.* nysius pariter ac pro eo Tarentini multis eos fatigarent precibus ut corpora red-
derent redemptione, quæcumque collibuisset accepta nullo pacto restituerunt, at
obsidionis incommoda, agrorūmque populationem potius tolerarunt & iracun-
diam furoremq; omnem, in filias euomuerunt. eas nancj passim constupratas de-
mum strangularent, corpora deinde concremauerunt, ossaq; cum molendo attri-
uissent in mare dissipauerunt. Ephorus de scribendis Locrorum legibus memo-
riam faciens, quas ex Cretensibus & Spartanis & Areopagitarum institutis, Za-

*Zaleucus insitu-
rum.* leucus conscripsit, Inquit illud in primis nouum induxit Zaleucum, ut cum pri-
stinae leges definiendarum condemnationum in singulis delictis modum iudici-
bus ipsis concederent, ille per leges ipsas terminauit. Putauit enim iudices ipsis

Thurij. haud eandem eadem de re habituros esse sententiam, oportere autem eisdem ap-
probare, & de contractibus ijsdem simpliciori quodam modo instituere. Thu-
rios postea cum præter Locros acutius explicare uoluissent, celebriores quidem,
cæterum deterioriores euassissem. Bonos quippe legumlatores esse, non qui omnia ac-

*Legum modus
habendus.* cusatorum acta cauerint, sed qui in simpliciter latis persistant. Hoc & à Platone
dictum est, quibus leges adsunt plurimæ ac pœnæ plurimæ, ijs & uiuendi ritus de-

*Medicorū mul-
titudo fugienda* prauatos esse. Sicut quibus plures adsunt medici, ijs & ægritudines permultas
adesse, probabile est. Cum fluuius Alex Reginum à Locrensi disternet agro,

*Cicade locren-
ses.* qui per uallem profundam cursum habet, peculiare quoddam hic de cicadis ob-
uenit. que enim in Locrorum ripa uersantur sonantius strident, illis alijs uox nulla

Eunomi statua contingit. Eius rei hanc causam suspicantur esse. nam cum ijs omnino umbrosa re-
gio sit, underoscidas alarum pelliculas minime pandant, illis soleferuida est, ut aris-

Eunomi statua das & uelut corneas habeant, unde apte stridor emittitur. Apud Locros Euno-
mi citharœdi statua ostendit, quæ insidentem citharæ cicadam habet. Timæus

*Aristonis &
Eunomi certa-
men.* posteris scriptum reliquit, in Pythiorum quondam certamine Eunomum, & Rhe-

Aristonem aliquando in contentionem uenisse, uter præmium sortiretur, ginum Aristonem aliquando in contentionem uenisse, uter præmium sortiretur,

Aristonem fusis precibus Apollinem inuocasse Delphicum, ut sibi adiutor affo-

*cicade catus
suanissimus.* ret. maiores enim suos deo ipsi consecratos fuisse, & à Delphis Reginum missam
esse coloniam. Eunomum autem dixisse, illis nunquam de musica ab eorum pri-

*cicade catus
suanissimus.* mordio fuisse certamina, cum quidem apud eos cicadæ cunctorum animalium
cantu suauissimæ, omni sono destitutæ sint. Nihilominus Aristonem ad laudem

*cicade catus
suanissimus.* comparandam fuisse impigrum, specie uictoriæ iam complecti. Tamen Eunomu-

*cicade catus
suanissimus.* uiuctorem declaratū, statuam quam diximus, in patria posuisse. Nam cum inter cer-

*cicade catus
suanissimus.* tandum chorda una fracta defecisset, cicada superuolans adstitit, quæ supplemēta

uocis

nocis faceret. Si
num est oppidi
proceris arbore
fluvius labitur,
arestice sunt, ac
niatas, numero
ex negotio, ortu
est. Veriora ijs
men inicum est
uacilitate nun
tonatis, nemag
ditum est, tanta
Caulonia extat
Achiuius artificia
baris electi, illan
colonia, eorum
nentibus auter
nus ipse Scylleti
diximus efficit.
re in ea expedit
num habitan
munem Græc
subderet impe
rium Crotonia
nium Iunonis
mis plenum, in
fretu usque La
torum, Polybiu
Tarentini finu
comprehensi
us descriptor
stadijs latitudo
cius uergit, ips
hes Græcæ fue
quarundam cla
a Lacinio c. &
ter Neæthus n
in Achiuorum
tionem egressos
fas pelagi cursu
fa illi mansisse c
gioq; plurimos
tes, multas habiti
lationem affecui
dicauit. Ut uerc

uocis faceret. Super has urbes Brutij mediterraneam occupant, ubi Mamertiū situm est oppidum nobile, & sylua picis ferax optimae, quam Brutianam uocant, proceris arboribus & aquis referta, ad stadiū DCC. longitudinis. Post Locros Sagra fluuius labitur, quem t̄ fœminine nominant. In cuius ripa Castoris & Pollucis aræ sitæ sunt, ad quas decem Locrorū millia, unā cum Rheginis aduersus Crotoniatas, numero centum & triginta millia, Marte collato uictores euaserunt. Quo ex negotio, ortum est aduersus incredulos prouerbium, ἀληθερα τῷ επι σέβεται, id est, Veriora ihs quæ apud Sagram acciderunt. Addidere plerique, quo die certamen initum est, ad Olympia existentibus illenuntiatus est euentus belli, & tan-^{nus} ta celeritate nuntiatæ pugnæ ueritas comperta est. Hanc ipsam uero cladem Crotoniatis, nemagno ulterius perdurarent tempore, causam extitisse, memoriam proditum est, tanta quidem mortalium occisorum fuerat multitudo. Post Sagram Caulonia extat, prius Aulonia, quasi Vallonia, à uicina conualle nominata, ab Achiuīs ædificata, nunc autem uacua est. Qui enim eam habitabant, ē Sicilia à Barbaris electi, illam ædificauere Cauloniam. Post hanc est Scyllatum Atheniensium colonia, eorum qui Mnestei comites fuere, hoc tempore Scylacium uocatur. Tēnentibus autem Crotoniatis, Dionysius Locris terminum statuit, ab urbēque si-^{Caulonia.}
nus ipse Scylliticus nomen accepit, qui ad Hipponiatem sinum, isthmum quem diximus efficit. Conatus est autem Dionysius isthmum illum mœnibus munire, in ea expeditione, quam contra Lucanos suscepit, uerbo quidem, ut intra isthmum habitantes redderet aduersus Barbaros tutiores, re autem uera, ut com-^{Scyllatum.}
munem Græcorum inuicem concordiam dissolueret, & securius interiores suo subderet imperio. Verum exteriōres incursatione facta uetuerunt. Post Scyllatum Crotoniatarum fines sunt, & Iapygum terna promontoria. Deinde Laci-^{crotoniatarū finis.}
nium Iunonis templum, superiori ætate locupletissimum, donisq; frequentissi-^{Iapyges.}
mis plenum, interualla quidem non iudicatu neque dictu facilia. Veruntamen à freto usque Lacinium templum, interuallum esse stadiū duūm millium & trecen-^{Lacinium.}
torum, Polybius tradidit. Hinc item spatium ad Iapygiæ ultima, stadiū DCC. quod Tarentini si-^{Tarentini si-}
nus. Tarentini sinus os esse ferunt. Sinus autem ipse nauigationis circuitum ita ratio-^{nus.}
necomprehensum habet, ad milliaria ducenta & quadraginta. Ut autem regio-^{nes.}
nis descriptor Artemidorus ait, CCC. & LXXX. expedito uiatori. Tot autem stadiū latitudo ipsius ostij sinus omissa est. Ad hybernos uero ortus eius aspe-^{cus.}
ctus uergit, ipsius autem initium est Lacinium. Statim enim ubi flexeris ibi urs-^{bes.}
bes Græcæ fuerant quæ nunc nullæ sunt, excepto Tarento. Cæterum propter quarundam claritatem, amplius de illis repetenda memoria est. Prima Croto est, c. & L. distans stadiū. Est & Aesarus fluuius & portus, & fluuius al-^{Croto.}
ter Neæthus nomine, quorum cognomina casu prouenisse dicuntur. Nam à Lacinio c. & L. distans stadiū. Est & Aesarus fluuius & portus, & fluuius al-^{Aesarus.}
ter Neæthus nomine, quorum cognomina casu prouenisse dicuntur. Nam à Achiuorum errore, quosdam ab Iliaca classe applicuisse, ad locorum explorati-^{ne.}
onem egressos. Troianas uero mulieres nauigationis comites tam longi pertæ-^{Troianæ natae.}
fas pelagi cursus, naues incendisse, quas uiris desertas esse nouerant. Qua ex cau-^{nes exustæ.}
sa illi mansisse coacti sunt, præsertim cum terrarum uirtutem cernerent. Euesti-^{gio.}
gio plorimos alios aduentantes & pro sanguinis necessitudine ipsos imitan-^{tes.}
tas, multas habitandi effecisse sedes. E quibus plures Troianorum similem appella-^{tionem affecuti sunt. Neæthus etiam amnis ex malorum euentu uocabulum uen-}
dicauit. Ut uero author est Antiochus, cum Achiuī à deo oraculum cepissent, ut Neæthi appelle-^{ratio.}

Myscellus. Crotonem conderent, Myscellus ad cōsiderandum locum accessit. Qui cum iam
Sybaris. ædificatam cerneret Sybarin, à uicino flumine cognomen habentem, hanc præ-
 stantiorem esse iudicauit. Ea propter reuersum ad oraculum, denuo rogasse. Nun-
 quid hanc pro illa condere datum esset. Cui deus has reddidit uoces. Bratautem
 gibbus Myscellus,

μύσκελλος θεασινωτε τωρες σεθεη αλλο μαυριδην,
κλασματα θηριδης ορθοη οτι ολη της επαινει.

Terga breuis Myselle, tuo de pectore omitte,
 Cætera perquirens frustra, en uenariis iniqua,
 At rectum quodcunq; datur, tulaudeprobato.

Archias. Reuersus igitur Crotonem construxit, Archiæ auxilio, qui *Syracusas* condidit,
Syracusarum conditor. cum forte annauigasset, quo tempore *Syracusas* ædificare constituebant. Antea sa-
Iapyges. nè Iapyges Crotonem, Ephoro teste, incolebant. Fuit autem ciuitas rei bellicæ
Crotoniatarū præstantia. peritissima, nec paruam exercendis athletis operam dedit. In uno igitur Olympia
 piaco certamine, septem uiri qui cæteros studio superarunt, Crotoniatae fuere o-
 mnes. Iure itaque dici uisum est, qui Crotoniatarum postremus est, is reliquorum

Prouerb. Graecorum primus est. Vetus quoque prouerbium alterum, *Crotone salubrius.*
Crotone salu-
brius. Quod inde ortum esse aiunt, quia locus ipse ad salubritatem, & bonas habitudi-
 nes, propter athletarum multitudinem, plurimum conserat. Plurimos enim ad
 Olympia uictores, id est, olympionicas habuit, licet haud tempore multo habita-
 ta, cum tantus uirorum numerus ad Sagram ad internectionem ceciderit. Ad eius

Pythagoreorū turba apud Crotone. gloriæ accessit ingens Pythagoreorum cœtus. Nec non athletarum celeberrimus Milo, Pythagoræ discipulus, qui ea in urbe multum contrivit temporis.

Milo. Fama est columnæ quandoque in philosophorum contubernio laborante, Mi-
 lionem subeuntem, saluos reddidisse uniuersos, deindeque seipsum extraxisse.
 Quo membrorum robore fretum, uitæ subuersionem offendisse, haud incredibile dixerim, de qua scriptores quidam tradidere. Ferunt igitur cum profundam
de hoc admiringando Milonis interitu scribit Gel.li.i.r.c. densamq; per syluam iter faceret, longe à tramite deuiasse. Truncum deinde ingen-
 tem, adactis cuneis, inueniens, insertis manibus pariter ac pedibus in scissuram
 eius hiantem, ut penitus discinderet, esse conatum. Tantum autem solummodo

^{16.} ualuisse, ut exilirent cunei, ligni uero partibus statim in se coëuntibus, derelictum in eius generis laqueo à feris deuoratum fuisse. Deinceps ab Achius con-
 ditum oppidum Sybaris est ducentis distans stad. inter duos situm fluuios, Cra-
sybaris. thidem & Sybaridem. Eius autem condendæ authore est Iseliceus. Eò autem ex-
crathis. cellentiæ & fœlicitatis ea ciuitas excreuit, ut quaternas proximas rexerit gentes,
Iseliceus. & quinque ac uiginti urbes suo subdiderit imperio, & contra Crotoniatas trecen-
 torum hominum millium exercitum duxerit. Super Crathide uero domicilia ha-
 bentes L. in circuitu stad. Totam autem hanc fœlicitatem intra dies LXX. Croto-
 niatae illis interceperunt, adeo delicijs & luxuria intemperantes defluebant. Urbe
sybaritarum interius. enim potiti, inducto fluuio cuncta demerserunt. Pauciea ex clade superstites aduna-
 tinixerunt. Nam in societatem ciuitatis peruenientes, eos per contemptum ha-
 bitos trucidarunt. Et urbem alium in locum prope transpositam ædificarunt,
Thuri. & eos Thuriros, ducto de fonte uocabulo, nuncuparunt. Si qui de Sybaride
sybaridis na-
tura. biberint, sternutamentis agitari constat, quamobrem ab eius potu greges amo-
 uent.

uent. Crathis multis mediet in Lucanorum manorum tute accolas, mutato castellum ab E ce ac molle, & a nobilissimum amnes duo A procedente tem Heraclensium stad. à Thuris faciunt, Iliacæ busurbe, confu morest. Hos en le, captioque pe pellasse Polyun imaginem com etare sermones, cum Cassandr strari. Atenim quanta posteri & Siritide, Trierum factum licet factum Sybarin, Rhod Thuris & Clea tatione conuer dicari, postea u quidem est Me draginta. Id op e dicitur. Eo fama est, ut De gnum faciunti Locum uero ip tores Achai tra multatem, qua ban, ne uicini sent, Tarento p tent. Nam cum Metapontum bello cum Tar Italiæ terminus coniecta, & ei prius dictum, p

uent. Crathis autem homines in eo lotos cæsarie candidos & flauos efficit, ac crathidis & que mirum.
multis medetur morbis. Thuriū cum diutius beatam duxissent ætatem, tandem in Lucanorum seruitutem tractisunt. Cumq[ue] illos Tarentini destruerent, ad Romanorum tutelam confugerunt. Qui quidem mittentes, pro uirorum paucitate accolas, mutato nomine ciuitatem Copias appellauere. Post Thurios Lagaria est, copie opp.
castellum ab Epeo & Phocensibus edificatum. Vnde et Lagaritanum uinum dulce ac molle, & à medicis mirifice commendatum. Thurinum quoque inter uina nobilissimum est. Postea Heracleopolis supra mare paululum & nauigabiles amnes duo Aciris & Sîris, super quo eiusdem nominis est ciuitas Troiana, à qua procedente tempore deducti à Tarentinis coloni, Heracleam tenuerunt. hæc ipsa Heraclienium fuit emporium. Distabat autem ab Heraclea quatuor & uiginti stad. à Thuriis autem trecentis, & triginta. Troianæ uero ciuitatis coniecturam faciunt, Iliacæ Palladis simulacrum ibidem collocatum, quod cum capta ab Ioni bus urbe, confugientes ad illud supplices auulsissent, labra & palpebras agitasse, ru more est. Hos enim cum Lydorum dominatum fugerent, eò habitatores aduentas se, captioque per uim oppido quod indigenarum erat Aboriginum, illud eos appellasse Polijum, nocturno etiam tempore mouentem labra & palpebras, Palladis imaginem commonstrari. Inuercundi fortassis, & confidentis est huiusmodi Polijum.
etare sermones, cum quibusdam id minime factum esse appareat, sicut & in Ilio, cum Cassandra uiolaretur, se auertisse Palladium, oculosq[ue] & ora aperuisse, mon strari. Atenim longe inuercundius est, talia facere delatas ex Ilio imagines, quot & quanta posteris rerum scriptores prodidere. Nam & Romæ & Lauinij & Lucerij & Siritide, Troiana Pallas uocatur, perinde ac inde portata. Et audax ipsum mulierum factum Troianarum, passim disseminatum uulgatur, & incredibile uide tur, licet factu possibile sit. Plerique autem & Siritin, & sitam super Theuthante Sybarin, Rhodiorum opus esse affirmant. Antiochus inquit, Tarentinos bellum Sybaris.
Thuriis & Cleandriæ Imperatori, è Sparta profugo, inferentes, de Siritidis uendicatione conuenisse, & communiter habitasse, tamen Tarentinorum coloniam iudicari, postea uero Heracleam uocari, & nomine & loco transmutato. Deinceps quidem est Metapontus, ad quam ab emporio Heracleæ Heraclea. stad. sunt centum & qua draginta. Id oppidum à Pylijs, qui à Troia cum Nestore nauigabant, edificatum esse dicitur. Eos tantum felicitatis è re rustica & agricolatione consecutos fuisse, fama est, ut Delphis donum obtulerint auream æstatem. Ædificationis autem Aestas aurea.
sgnum faciunt inferias, quas Neleidas appellant. Cæterū à Samnitibus deleta fuit. Neleidae. Locum uero ipsum destitutum habitauere quidam Achæi, quos ad Sybaridis cultores Achæi transmiserunt, ut authore est Antiochus, trâsmisisse autem propter similitatem, quam ipsi electi è Lacedæmonia Achæi, aduersus Tarentinos exercebant, ne uicini Tarentini loco insultarent. Cum uero duæ Metaponti ciuitates essent, Tarento propiores, Sybaritæ aduenis suaferunt, ut Metapontum occuparent. Nam cum hunc tenerent facile & Siritin habituros, qui si Siritin uerterentur, Metapontum Tarentinis adiuncturos, qui à latere consisterent. Implicitos deinde bello cum Tarentinis, & impositis sibi Oenotrijs, in parte altera disiunctos, ubi tunc Italiæ terminus erat & Iapygiæ. Hic sanè de Metaponto & Menalippa in uinculis Menalippa.
coniecta, & eius nato Bœoto multa fabulantur. Antiochus ciuitatē Metapontum prius dictum, postea in Metabum nomen trâsmutasse existimat. Et Menalippam,

non ad hunc sed ad Diuum deportatam, arguento esse, & sacram ædem Metabi;
 & poëtam Asium, qui Boeotum, inquit, speciosa Menalippa in Diij regia peperit.
 Author est Ephorus, Daulium Crisæ Delphis finitimæ tyrannum Metapontum
^{Leucippi callidus responsus.} condidisse. Rumor etiam est, Leucippum ab Achæis ad ciuitatem habitandam so-
 cium legatum fuisse. Qui cum locum à Terentiniis in usum ad diem noctemq; per-
 titum repetentibus nō redderet, interdiu reposcentibus respondebat, si ad sequen-
 tem noctem repeterent, se redditum, at noctu ad diem sequentem, referebat. Dein
^{Tarentum.} ceps quidem Tarentum est & Iapygia, de quibus explicabimus, cum antea pro no-
^{Iapygia.} stro ab exordio instituto, adiacentes Italiæ insulas lustrauerimus. Nam cum ha-
 c tenuis semper singulis gentibus vicinas dinumerauerimus insulas, & nunc tan-
 dem usq; in finem ad Oenotriam peruererimus, quam solam Italiam nominaue-
 reprisci, iure eundem seruabimus ordinem & ad Siciliam et proximas Siciliæ insu-
^{sicilia.} las accedemus. Est autē Sicilia tribus formata angulis, idcircoq; primis seculis Tri-
^{Trinacria & Trinacris.} nacia, posterius Trinacris appellata est, translato consonantiori in uocem uo-
^{Pelorum.} cabulo. Figuram uero eius tria terminant promontoria, ora quidem Pelori ad fau-
^{* wopud.} cem, & Columellam, & Reginos agros, angustum t̄ facit euripum, Pachynum
^{Pachynum.} ad orientem uergit, Siculoq; alluitur pelago, in Peloponnesum cursumq; Creten-
^{Lilybæum.} sem spectans. Tertius est in Libyam extensus angulus, Lilybæum scilicet, hanc si-
 mul & hybernū prospectas occasum. Elateribus autem, quæ his tribus finiuntur
^{* xvprī.} promontorijs, duo quidem paulisper concava sunt, tertium uero à Lilybæo in Pe-
 lorum proueniens t̄ curuum, quod quidem magnitudine superans, mille ac septin-
 gentorum, ac xx. stadij. est, ut ait Posidonius. Reliquorum autem, id quod est ē Li-
^{Mylae.} lybæo in Pachynum, altero maius est. Atenim latus freto & Italiæ proximum, mi-
^{Tyndaris.} nimum est ē Peloro ad Pachynū, quod stadij mille & c. & xxx. numeratur. Ipsa
^{Agathyrsum.} in circuitu nauigatio, Posidonio teste, stadij, quater mil. & cccc. definitur. Apud
^{Alæsa.} ipsum uero loci descriptorem interualla particulatim diuisa per millaria, maiora
^{Cephaledium.} traduntur. à Peloro sane ad Mylas, quinque ac xx. Ex Mylis ad Tyndaridem, to-
^{Himerafiu.} tidem. Inde ad Agathyrsum xxx. Paria sunt ad Alæsam. Et rursum totidem ad
^{Panormus.} Cephaledium. Hæc quidem sunt oppidula. Adamnem uero Himeram per me-
^{Aegestani.} diam fluentem Siciliam decem & octo. Postmodum ad Panormum quinque &
^{Agrigentum.} triginta. Duo autem atque triginta ad Ægestanorum emporium. At reliqua ad
^{Camarina.} Lilybæum octo & triginta. Hinc cum ad contiguum latus deflexeris, ad Hera-
^{Syracuse.} cleam quidem septuaginta quinque. Ad Agrigentum uero emporium uiginti,
^{Catana.} & alia uiginti ad Camarinam. Postea ad Pachynum quinquaginta. Hinc denuo
^{Taurominium.} per tertium latus ad Syracusas sex & triginta. Ad Catanam sexaginta. Ad Tauro-
^{Messena.} minium trigintatria. Inde ad Messenam triginta. Terrestre uero iter facienti, à Pa-
^{Pelorum.} chyno ad Pelorum centum sexaginta octo, ē Messenāq; ad Lilybæum per Vale-
 riā uiam quinque actriginta. Plerique in quibus Ephorus, simplicius prodide-
 re. nauigandi enim circuitonem dierum ac noctium quinque. Posidonius à cli-
 matum aspectu insulam definiens, Pelorum quidem ad septentrionem locat, Lily-
 bæum autem ad austrum, ad ortum uero Pachynum. Necesse est autem, cum cli-
 mata in parallelarum linearum forma diuiseris, maximèque quæcunque scalena,
 id est tribus lateribus imparia, & quorum latus nullum de figura per parallelæ li-
 neas ducta conueniat, discrepanter se habere ad climata, propter ipsam obliquita-
 tem. Tamen in Siciliæ situ ad Italiam, ad Austrum uergentem bene diceretur,
 quod

quod Pelorum magis quam alijs anguli, ad septentrionem spectat. Adiunctum igitur ab eo ad Pachynum ad orientem latus excurrere dicimus, ad arcton spe- cians. Latus autem etiam ad taurum efficit. Capienda uero quædam parua est inflexio ad ortus hybernos. Sic enim litus illud inclinat, si à Catana Syracu- fas uersus, ad Pachynum processeris. Interuallum est autem à Pachyno ad Al- phei ostium, stadi. quatuor milliū. Cæterum Artemidorus à Pachyno ad Tæna- rum quatuor mil. & d.c. esse dicit. Ab Alpheo uero ad Amisum mil. c. x x x. Qua ex rationem mihi adhibere uidetur, ut ab eo discrepet, qui quatuor mil. ad Alpheum à Pachyno esse dixerit. Quid à Pachyno ad Lilybæum? Is enim ma- gis quam Pelorus ad occasum expositus satis est. Idem etiam à meridionali signo ad occasum satis appareret, spectaret & pariter ad ortum & ad Austrum. Hinc à mari Siculo aspersus, hinc à Libyco, quod à Carthaginensi pelago peruenit ad Syrtes. Est autem à Lilybæo ad Africam circa Carthaginem minimum interual luti mille & quinquaginta stadi. Quam quidem ad rem quiddam memoratur in- signe, Nempe quendam prospectus acutus, cum in speculam ascendisset, naues Car- thagini portum egredientes Lilybætanis numero renuntiasse. A Lilybæo au- tem in Pelorum, latus in ortum obliquari necesse est, & inter occasum & septen- trionem spectare. Ad septentrionem quidem habens Italiam, at in occasum mare Tyrrhenum, & Aeolias insulas. Vrbes uero extant, ad latus euripum efficiens, pri- mum Messena, deinde Taurominium & Catana & Syracusæ. Quæ autem inter Catanam & Syracusas fuerant defecere Naxus & Megara, ubi cunctorum eru- ptiones amnium occurruunt, qui in ostia portuosa ex Aetna delabantur. Hoc sane in loco Xiphoniæ promontorium est. Has primas in Sicilia urbes, origine Græ- cas constitutas fuisse, Ephorus cōmemorat, post res Troianas, priscos enim illos Thuscorum & ea inhabitantium loca, latrocinia formidantes crudelitatemq; Bar- barorum, ne ad mercaturam quidē eò nauigare ausos fuisse, Theoclem uero Athē theodes. niensem uentis agitatum, Siciliam contemplatum fuisse, intellectaç mortalium so- litudine, & terræ uirtute, remeasse. Is cum Athenienses inducere nequiret, acce- ptis Chalcidensibus Eubœæ, magno numero, Ionibusque nonnullis, & Dorien- sibus, magna ex parte Megarenibus, eò nauigauit. Ex his igitur Chalcidenses Naxum condiderunt, Dorienses uero Megarā, cum prius Hybla uocaretur. Et ex profecto ciuitates euanuere, Hyblæ uero nomen, propter Hyblei nominis pre- stantiam remanet. Ex remanentibus quidem adhuc urbibus, in eo quod diximus latere, Messena in Pelori sinu iacet, ubi is ad orientem magis que flectitur, & faucom quandam efficit. Distata autem à Regino stadi. Lx. interuallo, à Colu- mella uero multo minus. Eam condidere Messenij, qui Peloponnesum habitant, à quibus & nomen mutuauit. namq; prius Zancle uocabatur, cū curua essent lo- ca, nam curua zanclia uocitabant. Antea Naxiorū ædificium fuerat, qui Catanæ finitimi sunt. Posterius autem Mamertini natio Campana, habitatores indu- xerunt. Eo Romani aduersus Carthaginenses, in bello Siculo usi sunt receptacu- lo. Post hæc Sex. Pompeius eo in loco classem, Cæsari Augusto bellum inferens, continuuit, hinc etiam fugam faciens, cum ab insula fugatus abiisset. Ante ur- bem paululum in traiectu Charybdis ostenditur, profundum quidem immen- sum, quo inundationes freti mirum in modum nauigia detrahunt, magnas per circundationes & uortices præcipitata. Quibus absorptis ac dissolutis, naufras

giorum fragmenta ad Taurominitanum litus attrahuntur, quod ab huiusmodi **ca-**
copria. sibus coprian, id est, simum appellant. Tantum autem in Messenis inualueat Ma-
mertini, ut in eorum manu ciuitas consisteret, potiusq; Mamertinos, quam Messen-
nos uocant omnes. Cumq; feracissimus uini ager ipse sit, uinū ipsum non quidem
Mamertinum Messenum, sed Mamertinum nuncupant, quod contra Italica cuncta, & quidem
uinum. præstantissima æmulatione certat. Ciuitas autem frequentiores, quam Catana ha-
bet accolas, nam & habitatores admisit Romanos plurimos, pauciores tamen q;
Taurominum utraq; habet Taurominium. Cumq; Catana sit Naxiorum ædificium, Tauromi-
Catana. nium condiderūtex Hybla Zanclæi. Catana sanè priscos illos amisit incolas, cum
Hiero Syracu- fanus. Syracusanorum tyrannus Hiero alios habitatores adduxerit, eamq; pro Catana
Aetna. appellauit Aetnam. Huius conditorem Hieronem Pindarus fuisse inquit,

E Pythijs. Ζεθεων ἡρωφ δικάννυμε πατέρε
κτίσορ αὐτηνς.

id est,

Hospes tibi dico diuinorum sacrorumq; par nomen gestans pater
Conditor Aetnae.

Post Hieronis obitum redeuntes Catanenses, inquilinos expulerunt, & ipsius
Inuesa. tyranni tumulum solo æquarunt. Aetnae uero excedentes Inuesam (sic enim mon-
tanam Aetnae oram uocant) habitandam tenuerunt, & locum Aetnam appellauit,
quæ à Catana LXXX. stad. abest. Et eius authorem habitandæ Hieronem diuulgä-
runt. Super Catanam uero Aetna imminet, & plurima quæ Crateres habent, com-
munia illi obueniunt. Nam & riui in agrum Catanensium proxime deferuntur.
Amphinomus Quæq; de filiorum in parentes pietate fama disseminat, Amphinomi & Anapiæ,
Anapias. hic gesta sunt. Hi cum clades ipsa f; portaretur (sic enim Neptuno uisum erat) pa-
***πτιγροπόννιον** rentes humeris baiulantes, illos incolumes & saluos eduxerunt. Proni Catanen-
τὸν κακὸν, cum periculum im-
mineret. sum colles alto exundant cinere, qui aliquando magno illos afficiens incerto, po-
Catanensiū d: sterioribus annis magnum terris attulit beneficium. Quippe tam laeta reddidit il-
gri fertilitas. lis uineta, & singulari bonitate fructuosa, ut reliqua nulla uini nobilitate eis compa-
rabilis existat, loca ipsa cinere permixta radices educunt. Inde pecudes tanta exube-
rare pinguedine tradunt, ut inde suffocentur, nisi crux quatuor aut quinque per
soli miranau dies ab auribus eximatur. Hoc idem & in Erythia prouenire diximus. Fluxus au-
ra. tem ille ad soliditatem permutans terræ superficiem, ad magnam profunditatem sa-
xificat, adeo ut pristinam uolentibus detegere superficiem, lapides excindere sit ne-
cessle. Liquescente enim in ipsis crateribus petra, deinde sparfa, humor super uerti-
cem diffusus nigrescit in limum, è monte defluens, deinde duritiem assumens, lapis
***τάλος πυριτας.** f; molarius efficitur, quemq; defluens colorem habebat, eundem deinde cōseruat.